---

9-10 Joh 17, 5    11-23 De trinitate, libr. 3 n. 16 (PL 10, 85 A—B)    28-29 De consideratione, libr. 5 cap. 9—10 (PL 182, 800 B—802A)

---

4 factum: est *add.* R    5 sed minor profecit: nec profecit sed minor licet non defecerit (deficeret W) in se, tamen ultra se (non *add.* W) profecit R    9 et ipse: etiam W    12 glorificationis exspectat: glorificandus exspectatur W    13 esset: fieret B    14 namque Dei Filius: Namque Dei Filius erat B    21 hoc *om.* W 26-pag. 45,14 Sed ... qui: De qua unione duarum in Christo naturarum loquens Hilarius W

homo Deus predicatur; homo videlicet non in Deum Dei Filium adoptatus ut dii multi, quibus dicitur: *Ego dixi, dii estis et filii excelsi*, sed paterno amore, qui Spiritus Sanctus est, operante in Deum Dei Filium conceptus et natus anima rationali et carne una cum Verbo Dei Deo eterno in unum Christum coadunatis tamquam satis tribus evangelicis in unum panem fermentatis. De qua fermentatione quia clarissime clarevallensis abbas locutus est in opusculo prefato De consideratione, dicta queso ipsius considerate attentius et videte, an eis consentiant magni patres Athanasius et Hylarius.

Denique Athanasio dicenti de Christo: *Minor Patre secundum humanitatem*, satis videtur congruere loquens de personali unitate. Verum de unione in Christo duarum naturarum disputans Hylario concordat, qui non solum secundum deitatem sed etiam secundum humanitatem glorificatam Christum Patre minorem negat dicens in libro nono de trinitate: *Glorificaturus Filium Pater maior est; glorificatus in Patre Filius minor non est. Aut quomodo minor, est qui in gloria Dei Patris est? Aut numquid Pater maior non est? Maior Pater est, dum Pater est sed Filius, dum Filius est, minor non est. Maior Pater est, dum gloriam assumpto homini rogatur, ut reddat; Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. Atque ita et sacramentum nativitatis et dispensatio corporationis impletur. Nam et Pater, dum Pater est et glorificat hunc filium hominis, maior est; et Pater et Filius unum sunt, dum ex Patre natus filius per assumptionem terreni corporis glorificatur in Patre.* Ecce duo patres orthodoxi quasi duo cherubin vultibus contra se invicem versis videntur adversi, cum sint solummodo diversi contuendo unum propiciatorium, per quod eorum diversitas conducitur in unum, cum in sui Jesu Christo alter attendens puram, nudam et solam in sui natura humanitatem secundum eam Filium affirmat Filium Deum Deo Patre minorem; alter eandem contemplans humanitatem glorificatam ea gloria, qua maior non est, confidenter affirmat multis assertionibus fidei sane congruentibus, quia homo, cui datum est *esse in gloria Dei Patris*, minor Patre non est. Nos inter hos duos insignes doctores

2-3 Ps 81, 6    6 Cf Lc 13, 21    7-8 De consideratione, libr. 5 cap. 10 (PL 182, 801 A—802 A)    11-12 Symbolum Athanasianum 16-26 De trinitate, libr. 9 n. 56 (PL 10, 327 A)    34-35 Phil 2, 11

3 excelsi: quod nimirum sentiens ac docens Bonosus hereticus ob hoc ipsum dampnatus est *add.* K    12 congruere: iam dictus abbas *add.* K    14-15 secundum humanitatem: humanitatem W 16 nono: undecimo BE    17 in *postea deletum* in E    19-20 Pater<sup>2</sup> ... dum: *om.* W    23 et Pater: Pater W    31 eam Filium<sup>2</sup> eam R    34 quia: qua W    datum: donatum W    35 Nos: autem *add.* W

media et regia via incedere propositum habemus neutrum falsificando sed utriusque intellectum pro nostro captu salva fide approbando, *parati satisfacere omni poscenti rationem de ea, que in nobis est, fide.*

Vituperantibus autem ea que preoccupati sensu Athanasii vel non intelligunt vel intelligere nolunt, dico ego vestre sanctitatis servus, dicit et quivis mecum sentiens illud apostoli: *Michi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer aut ab humano die. Sed neque meipsum iudico. Qui autem iudicat me, Dominus est* et post ipsum vel potius in ipso et cum ipso romanus pontifex, si forte ita quis ex adverso stabit, ut quod vos velut iocando in faciem dixistis michi, perseveranter et in publico sub talionis inscriptione audeat affirmare. Cum enim ceteris obprobriis debitores simus patientie, in heresis obiectione oportet nos contradicere salva illorum dilectione ac reverentia, quorum obiectio non est maligna, sicut de vobis, carissime Domine, credimus, cui et nos cum magna reverentia libentissime respondimus et adhuc respondere parati sumus absque dubio confidentes, quod non maligna seu multa fortitudine contentatis mecum nec magnitudinis vestre mole me pusillum prematis equitate inter nos proposita, ut absque personarum acceptatione discutiantur, que hinc inde asseruntur.

Tanta vero iam de prenotata questione dictis patrum congestis in unum scripsimus domno episcopo frisingensi ac ceteris nos pulsantibus, quibus et in expositione psalmorum quorundam curavimus interdum quasi ex latere obviare, ut si prudentie vestre vacaret ea considerare, non esset necesse iam dictis et scriptis plura superaddere, quoniam his inspectis dominus archiepiscopus, etiam dictus episcopus ceterique literati viri acquieverunt, maxime qui libros Hylarii diligenter legerunt. Auxit autem fiduciam meam romani pontificis assensus, cui valde placuit sensus meus, immo sanctorum patrum id quod sentio sentientium, quibus et vestram prudentiam credo non contradicturam, si in eis considerandis habueritis cum otio diligentiam. Propterea namque dedi vobis librum De consideratione, quia opto vos cum ceteris virtutibus, quas Deo donante habetis, etiam considerationis virtutem obtinere atque ab his, que super questione ista romanus pontifex approbavit, non dissentire. Literarum quas ei de questione hac misimus, rescriptum propter hoc annectimus, ut qualem illum invenimus, talem quoque vos inveniamus:

Innocentio divina favente gratia sedis apostolice antistiti frater

3-4 1 Petr 3, 15    7-9 1 Cor 4, 3-4    40-pag. 48,2 Cf Ep. 21 Gerhohi ad Cardinales (PL 193, 584 C—585 C)

G[erhohus] sue sanctitatis qualiscumque servus devotas orationes cum obedientia. *Domine, refugium tu factus est nobis* in Domino, qui priusquam montes fierent aut formaretur orbis terrarum, te predestinavit nobis pium patronum contra violentias impiorum.

5 Puto enim si non esset nobis apostolice sedis asilium, iam *redacti essemus ad nichilum* per iniquas potentias impiorum. Sed tu, beate vir, qui non soles abire in consilio impiorum nec sedes in cathedra pestilentie sed in cathedra potestatis apostolice, per tue pietatis eximium affectum, *factus es nobis refugium*; immo eterna Christi

10 pietas, que regnat in pectore tuo, facta est nobis *turris fortitudinis a facie impiorum* qui nos afflixerunt et adhuc affligunt. Petro leonis tyrannizante multa sumus passi ab eius fautoribus, quando *vidimus impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani. Sed transivi et ecce non erat. Hereses autem sunt*, quia

15 eas oportet esse apostolo asserente. Inter has laboravimus et adhuc laboramus. Nam pro eo quod aliquando scriptis et dictis confutavimus hereticum sensum quorundam asserentium Christi corpus extra Ecclesiam etiam ab excommunicatis confici, nisi tu pater michi tunc fuisses in refugium, heretici me dampnassent quasi

20 hereticum. Sed quia residuum bruci parata est comedere locusta, succedunt malis mala. Nam de *jumo putei* abyssi, ut Johannes in apocalipsi previdit, nunc exierunt locuste, videlicet plures discipuli Petri abaiolis affirmantes hominem de virgine sumptum non esse Deum sed ipsius Dei singulare habitaculum, *in quo cum habitet*

25 *omnis plenitudo divinitatis*, non tamen dicunt ei convenire nomen deitatis, ut Deus dicatur, nisi figurativa locutione, qua continens pro contento nominamus. Est enim figurativa locutio, si habens pro habito nominatur, quod plerumque solet fieri, uti manu factum templum vocamus ecclesiam propterea quod habet vel continet Eccle-

30 siam, et in evangelio ubi dicitur: *Credidit ipse et domus eius tota*, familie datur nomen domus, quia familiam habet vel continet domus. Ita, inquit, figurativa est locutio, quando vel homini Deum in se habenti assignamus nomen Dei vel Deum in homine manentem dicimus hominem. Nos autem quia Deum proprie hominem et hominem Deum predicamus, *ne forte in vacuum curramus*, tibi pater per latorem presentium super questione hac misimus tractatum, quem si tua, pater, approbat auctoritas, iterum cantabo quod et antea cantavi: *Domine refugium tu factus es nobis*, non

35

2 Ps 89, 1      3 Ps 89, 2      5-6 Job 30, 15      7-8 Ps 1, 1      9 Ps 89, 1  
 10-11 Ps 60, 4      13-14 Ps 36, 35      14-15 1 Cor 11, 19      21  
 Apoc 9, 2      24-25 Col 2, 9      30 Joh 4, 53      35-36 Gal 2, 2      38 Ps 89, 2

1 G[erhohus]: Gerhardus BE      5-6 Puto ... impiorum om. K  
 16 aliquando: ex add. K      et dictis: om. K      27 contento: vel  
 pro contento continens add. K      28 uti ma reliqua desunt in K

quod confidam in te mortali homine sed in Petro, immo in petra, cuius fortitudini *porte inferi non prevalebunt*.

Ad beate quoque memorie papam Eugenium scripta nostra partim per nuntios partim in propria persona detulimus, in quibus eum nostro sensui omnino consentaneum Dei gratia favente invenimus. 5

## II.

[Epistola Gerhohi ad magistrum Petrum].

Magistro P[etro] fr[ater] G[erhohus]. Orationes et fraternam in Christo dilectionem. Litteras tuas, frater in domino karissime, 10 gratanter accepi, acceptas diligenter perlegi, perlectas attentius inspexi. Quibus inspectis per omnia sensum tuum sanum sensuique meo consonum repperi de duarum in Christo naturarum personali unitate, quia *sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*. Verum de ipsarum diversarum natura- 15 rum supernaturali unione qua inferior natura superioris virtutem et in ipsa virtute coequalitatem accepit, sensus tuus meo sensui non concordat. Super qua diversitate vel tecum vel mecum sentientium qualitercumque pacanda, cum pluribus auctoritatibus in unum collectis plura conscripserim, de quibus non est modo dicendum per singula, sufficiat tue fraternitati ad presens epistola domino baben- 20 bergensi a mea parvitate nuper destinata et data super questione ista. Credo enim quod si ea pie ac fideliter consideraverit prudentia tua, sensum meum vel sapienter approbabis vel patienter tolerabis. Versus tui partim lucidi lectorem edificant, partim ob- 25 scuri obscurant.

[Sequitur epistola Gerhohi ad Eberhardum bambergensem in forma redactionis secundae (R). Cf. edit. p. 41,1—47,28]

(Der Text des Gutachtens von Magister Petrus folgt im nächsten Heft.)